or. român din Arad.

La examen sunt admişi toţi acei absolvenţi
de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamentul
special şi-au subşternut aici până în 1/14 Febr.,
1907 cererile corespunzător instruite.

A r a d , la 23 Ianuarie (5 Februarie) 1907.

<3oan cT. <&app,
Episcopul Aradului.

Pentru cultura clerului.
în Sibiiu a .apărut »Revista Teologică< ce-

rându-şi un modest loc în literatura teologică.
Unii află de prisos apariţia acestei reviste, pe
motivul, că pentru atâta cap de scriitor bise
ricesc cât avem noi astăzi, sunt destule coloanele
foilor diecezane.

Reflectanţii sunt poftiţi a-şi înainta recursul âd-
justat conform Regulamentului pentru parohii şi adresat
comitetului parohial în terminul fixat, la oficiul ppesc
din Buttyin (Arad m.), având a se prezenta în sfânta
biserică, în careva Duminecă ori sărbătoare, spre a-şi
arătă desteritatea în oratorie şi cele rituale.

Din şedinţa comitetului par. din Igneşti ţinută la
14/27 Ianuarie 1907.

Petru Lazar Coriolan Belgea
preşedinte. notar.

în conţelegere cu : loan Georgia, pprezv. adm. ppesc.
— • — 2—3

Cu termin de 30 z i le dela prima publicare în
foaia oficioasă, se escrie concurs pentru staţiunea în-
văţătorească P. Zăvoent , pe lângă următorul salar :

1 ) .

Recurenţii sunt avizaţi, să subşiearnă recursele
lor provâzute cu documentele de cvalificâţiune şi adre
sate comitetului parohial din Cintei în ^ftwninul con-
cursual, iar pentru dovedirea desteritâţii " în slujba
Dumnezeească şi oratorie vor avea să se prezinte pe
lângă stricta observare a §-lui 20 din Regulamentul
pentru parohii din 1906 în vre-o Dumieecă ori sărbă
toare în sfânta biserică din Cin teu.

Chişineu, 16/29 Ianuarie 1906.

In conţelegere cu: Dr. loan Trailescu, protoprezpiter.
— • - 3—3

Pentru îndeplinirea staţiUnei învăţătoreşti din
Bucoveţ , (inspectoratul Timişorii) devenilă vacantă
prin penzionarea învăţătorului loan Surdu, se escrie
concurs cu termin de 30 de zile.

Emolumentele anuale sunt: 1.

O. Oficiu pprezviteral al Timişorii.
Reflectanţii vor avea să se prezinte în s. biserică, însă
nu în ziua alegeri, spre a-şi arătă dexteritatea în cant
şi tipic, cei cari vor dovedi apitudinea de a conduce
corul vocal vor fi preferiţi.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinuăt în
Rucovăţ la 8/21 Ianuarie 1907.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb : Dr Tr. Pntici inspector de scoale.
— • — 3—3

L i c i t a ţ i i n e m i n u c 11 d ă .
Pe baza concluzului Ven. Consistor gr.-or. rom

din Arad de ddtul : 5 Mai 1906 v. Nr.